



ŁODZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja Łódź—Al. Kościuszki Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja czynna od godz. 9 do 13 i od 18 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 48
Wydawca, Łódźki O.K.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXI — № 55
Czwartek 24 Lutego 1933 r.
Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2,50 miesięcznie, na prowincji zł. 3, za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpalte (na stronicy 6 szpalt, w tekście gr. 50 zwykcyjne gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobne za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada

Miliardowe kredyty na cele obrony narodowej Olbrzymie zbrojenia

Oto odpowiedź Francji na pogróżki Hitlera

Francuska rada ministrów uchwaliła wczoraj na specjalnym posiedzeniu nadzwyczajne kredyty na cele obrony narodowej, o które Rząd ma wystąpić do parlamentu. Wynoszą one przeszło 3 miliardy 200 milionów franków. Z czego miliard 800 tys. ma otrzymać ministerstwo lotnictwa, 800 milionów ministerstwo marynarki, przyczem zostanie rozpoczęta budowa 2-eh 35.000 tonowych pancerników, a 600 milionów otrzyma ministerstwo wojny, głównie na cele obrony przeciwlotniczej.

Uchwalenie dodatkowych kredytów na obronę narodową, w których przewidziana jest pozycja na rozpoczęcie budowy 2-eh pancerników o pojemności 35.000 ton, jest pierwszą odpowiedzią Francji na zapowiedziane przez kanclerza Hitlera przyspieszenie zbrojeń niemieckich.

Decyzja powiększenia kredytów zbrojeniowych zapadła już w ubiegły piątek w wyniku posiedzenia komitetu obrony narodowej, bezpośrednio po wypadkach niemiecko-austriackich. Przewiduje się, że na

zasadzie wczorajszej uchwały wniosek rządowy przedstawiony będzie parlamentowi celem przyjęcia go w trybie przyspieszonym. Należy dodać, że mimo zapowiedzi angielskich, stwierdzających dalszą ścisłą współpracę z Francją, wzmaga się w Paryżu przekonanie, że Francja będzie się musiała przez pewien czas głównie własnymi siłami przeciwstawić naciskowi osi Berlin - Rzym.

Z Hankau donoszą, że główny ciężar chińsko-japońskich działań wojennych przesunął się od północno-wschodniej części prowincji Szensi. We wtorek przed południem oddziały japońskie posuwały się w tym rejonie trzema kolumnami w kierunku Linfang, obecnej stolicy prowincji Szensi.

Dowództwo chińskie wykorzystowało tę zmianę japońskich pla-

now operacyjnych, celem rozpoczęcia działań ofensywnych na styku granic prowincji Honan i Szensi. Według dotychczas jeszcze niepotwierdzonych wiadomości zdobyli oni już miasto Tung Juan Kwang. Lotnictwo chińskie rozwinęło intensywną działalność zwłaszcza w rejonie Szanghaju i Hangczau, przy czym zniszczono 8 samolotów japońskich na lotnisku Hangczau.

Przedstawiciel głównej kwatery wojsk japońskich oświadczył, że sytuacja wojsk japońskich na linii kolejowej Pekin — Hankau, wzdłuż rzeki Żółtej kształtuje się pomyślnie dla Japończyków. Chińczycy w ciągu ostatnich dni byli zmuszeni do odwrotu. Na zachód i na wschód od linii kolejowej Pekin — Hankau toczą się gwałtowne walki, które pociągają za sobą dotkliwe straty dla wojsk chińskich.

NOWY NACZELNY WÓDZ ARMI JAPOŃSKIEJ.
Cesarska kwatery główna komunikuje: głównodowodzący w

Sytuacja na froncie Teruel

Dwa miesiące walk i dziesiątki tysięcy ofiar kosztowało faszystów odebranie Teruel

Oficjalny komunikat ministerium obrony Hiszpanii donosi: Niezwycięzcy wkroczyli we wtorek do opuszczonego przez nas Teruelu. We czwartek, 18 lutego, dowództwo wojsk rządowych poleciło ewakuację w razie groźącego okrążenia. W poniedziałek

wieczorem sytuacja stała się niebezpieczna, to też po złamaniu oporu oddziałów, które próbowały przeszkodzić ewakuacji, przeprowadziliśmy w zupełnym porządku odwrot. Miasto zostało zajęte przez wojska rządowe dokładnie przez dwa miesiące i tyle czasu potrzebował nieprzyjaciel do odebrania go. Kolumna, która w poniedziałek opuściła Teruel, zajęła niezwłocznie przewidzianą linię na której toczą się teraz walki. Olbrzymia była działalność lotnictwa. Rano samoloty faszystowskie dwukrotnie bombardowały Barcelonę. Popołudniu krążowniki „Canarias”, „Boreas” i „Almirante Cerveras” jak również 2 dalsze okręty i 3 samoloty bombardowały Sagonte i port w Walencji. Część pocisków spadła w pobliżu francuskich stacji handlowych. Jedna osoba została zabita, dwie ranne. Wodnosłomoty faszystów bombardowały następnie Sagonte, zrzucając 50 bomb. Jedna bomba

spadła na francuski statek handlowy „Prado”. Eskadry rządowe ostrzeliwały niezwycięzcy okręty, trafiając jeden z krążowników, przypuszczalnie „Almirante Cerveras”. Na innych frontach nie nowego.

Na granicy Honan i Szensi rozpoczęła się ofensywa wojsk chińskich

Sytuacja wzdłuż Żółtej Rzeki

Szanghaju generał Matsui, generał księżę Asaka i dowódca sił zbrojnych w Hangczou gen. Yanagawa zostali odwołani ze swych stanowisk. Głównodowodzącym został mianowany gen. Szunroku Hata.

Tajemnicza ręka wciąż działa w Paryżu Zamordowany i wrzucony do Sekwany

sofer był pułkownikiem carskim i chciał zdradzić Denikinowi sprawców porwania gen. Millera

Jak już podaliśmy, z Sekwany wyłowiono zwłoki szofera takowego, zamieszkłego na przedmieściu Paryża, Levallois Perret. Na podstawie znalezionych przy topielcu dokumentów stwierdzono, że był to były pułkownik rosyjskiej Aleksy Czeremir. Wobec pewnych podejrzanych o znak na ciele topielca, prze-

prowadzono badanie lekarskie i policyjne, które stwierdziło, że plk. Czeremir przed wrzuceniem ciała do wody został zamordowany.

Sprawa ta zaczyna wywoływać sensację w prasie paryskiej, odświeżając historię porwania gen. Millera, bowiem z papierów znalezionych przy zamordowanym wynika, że posiadał on jakieś informacje, dotyczące porwania gen. Millera i że zamierzał zdradzić się listownie do gen. Denikina, do gen. Erdeli i do b. biskupa chełmskiego Eulogiusza (obecnie metropolity prawosławnego we Francji), ażeby ich poinformować. List ten nie doszedł do rąk adresatów. Natomiast, jak wynika z znalezionych przy zamordowanym notatek, w mieszkaniu jego nieznanymi sprawcy dokonali kilkakrotnie pod jego nieobecność

rewizji i że czuł się on zagrożony przez jakichś nieznanych wrogów. Dzienniki ponownie uderzają z powodu tej sprawy na alarm, twierdząc, że sprawcy zamordowali Czeremira, obawiając się jego rewelacji, a potem wrzucili jego ciało do Sekwany.

Oryginalna katastrofa

Pod Helsinkami miała miejsce oryginalna katastrofa, która spowodowała zgon trzech ludzi. Jazda z dużą szybkością lokomotywa prywatnej kolejki wąskotorowej, w pewnej chwili wyskoczyła z szyn i z wysokiego nasypania stoczyła się do biegnącej poniżej rzeki. Trzech ludzi utonęło, czwarty zaś zdołał się uratować.

Lord Halifax

ministrem spraw zagranicznych Anglii

Premier Chamberlain zdecydował, że dla pomyślnego biegu i załatwienia bieżących spraw zagranicznych mianowanie ministra spraw zagranicznych jest niezbędne i nie może być odraczane. Minister, jak również parlamentarny podsekretarz stanu miano wani będą przed końcem bieżącego tygodnia.

Jak się dowiaduje korespondent PAT., żadna inna kandydatura poza lordem Halifaxem nie wchodzi obecnie w grę i lord Halifax wyraził już premierowi swoją zgodę na objęcie teki. Natomiast osoba parlamentarnego podsekretarza stanu nie jest jeszcze ustalona. Oprócz parlamentarnego podsekretarza stanu spraw we wewnętrznych Lloyd wymienia

są również parlamentarny podsekretarz stanu w min. handlu Wallace, parlamentarny podsekretarz stanu w min. pracy Butler i parlamentarny podsekretarz stanu dla spraw handlu zagranicznego Hudson.

W wyniku wtorkowej debaty — większość rządowa zgromadziła w Izbie Gmin — jak już podaliśmy 330 posłów. Jak się okazuje 20 posłów z ławy rządowej z Churchillem na czele ostentacyjnie powstrzymało się od głosowania, a 1 posel konserwatywny Vivian Adams znany szermierz Ligi Narodów, głosował razem z opozycją przeciwko rządowi. Opozycja liczyła 168 głosów.

„Times” broni Chamberlaina

Polityka angielska podobno nie ulegnie zmianie

„Times” ujmuje istotne różnice między Chamberlainem a Edenem w następujący sposób:

Różnice między ministrem Edenem z gabinetem prowadzącym się do następującej sprawy. Minister Eden pragnął postępu w kwestii ewakuacji ochotników z Hiszpanii przed rozpoczęciem rozmów angielsko-włoskich. Pragnął on sprawdzić zamiary włoskie, zanim przystąpi do rokowań. Premier Chamberlain pragnął stwierdzić intencje włoskie podczas rozmów. Koledzy ministrowie Edena w Rządzie gotowi byli

przyjąć wstępne zapewnienia udziału Włoch w brytyjskim planie wycofania ochotników i zapewnienia te obecnie otrzymali.

Dziennik kończy swe wywody stwierdzeniem, iż polityka brytyjska nie doznała zasadniczej, ani nawet znaczącej zmiany. Minister Eden opuszcza swój urząd ciesząc się najwyższym uznaniem opinii publicznej i mogąc z ufnością patrzeć w przyszłość. Starcie z Chamberlainem było — zdaniem dziennika — raczej starciem różnych charakterów.

Nadużycia finansowe w dyrekcji lasów państwowych

PAT. donosi: W dniu 18 b. m. dyrektor okręgowej dyrekcji lasów państwowych w Warszawie ujawnił w biurze finansowym tejże dyrekcji nadużycia pieniężne, sięgające kilkudziesięciu tysięcy złotych. Zawiadomiony niezwłocznie prokurator sądu okręgowego w Warszawie wszczął dochodzenie, w którego dotychczasowym wyniku stwierdzono, iż wspomniane nadużycia były dokonywane wspólnie przez kilku urzędników, w ich

liczbie przez naczelnika biura finansowego dyrekcji. W związku z wykrytymi nadużyciami aresztowani zostali naczelnik biura Antoni Czernecki, kasjer Adolf Wróblewski oraz urzędnicy Halina Luszniewiczowa, Maria de Vidal i Władysław Jakubowski, za zbiegłym zaś urzędnikiem Janem Kamniewem rozesłano listy gończe. Bliższe szczegóły ze względu na dobro toczącego się śledztwa muszą być utrzymane w tajemnicy.

Echa krwawych zająć w czasie strajku chłopskiego

Przed Sądem Okręgowym w Rzeszowie na sesji wyjazdowej w Dynowie toczyła się sprawa przeciwko 10 uczestnikom krwawych starć podczas strajku chłopskiego w Lipniku w sierpniu ub. r. Obecnie w sądzie okręgowym w Rzeszowie został ogłoszony wyrok w tej sprawie, mocą którego sąd skazał wszystkich oskarżonych na kary więzienia a to: Antoniego Kiszkę na dwa lata więzienia, Władysława Czar-

neckiego na dwa lata, Andrzeja Sinczyńskiego na rok, Jana Sionka na trzy lata, Antoniego Bońskiego na półtora roku, Ignacego Piłata na półtora roku, Józefa Radonia na półtora roku, Henryka Twardaka na 7 miesięcy i Andrzeja Pieniążka na półtora roku więzienia. Ponadto skazał sąd wszystkich oskarżonych na utratę praw obywatelskich i honorowych na lat pięć.

Bo to się zwykle tak zaczyna

Najpierw porozumienie, a później chcą całej władzy

Austriacy narodowi „socjaliści” rozrzucają w Grazu ulotki, w których zawarty jest następujący program partii narodowo „socjalistycznej” w Austrii. Narodowi „socjaliści” dążą do 1) otrzymania nowych stanowisk ministerialnych oraz stanowisk podsekretarzy stanu w gabinetach, 2) wolności słowa i pisma, 3) wolności zebrań, tworzenia związków narodowo „socjalistycznych”, 4) wpuszczenia do Austrii wszystkich wydalonych swego czasu z Austrii hitlerowców.

5) ogólnego odszkodowania materialnego dla prześladowanych narodowych „socjalistów” w Austrii, 6) usunięcie przewodcy „frontu patriotycznego” w Styrii dr. Gorbasa, oraz naczelnika Styrii Stepana i obsadzenie wszystkich stanowisk przy „froncie patriotycznym” narodowymi „socjalistami”, 7) ogólnego oczyszczenia odpowiedzialnych placówek z „elementów antyhitlerowskich”, 8) zakazu brania udziału w polityce duchownym wszystkich wyznających.

Na ostatniej fali

W POLSZE CIĄGLE POLOWANIA... i Feldmarszałek Goe...

NIE BĘDZIE POZYCZKI DLA WŁOCH

Komisarz skarbu sir John Simon... w Izbie Gmin wiadomo...

NA ŻÓŁTYM FRONCIE

Dowództwo japońskie komuni... że wojska japońskie postąpi...

HITLER GROZI WOJNĄ, FRANCJA ODPOWIADA ZDRÓJENIAMI

Zaprojektowana przez ministra... finansów kasa autonomiczna ob...

B. PREMIER GOGA NA ZIELONEJ TRAWCE

B. rumuński premier Goga przy... był dziś w towarzystwie swej...

SAMOLOTY CHIŃSKIE DOKONUJĄ NALOTU NA JAPONIE

Stolica Formozy Taihoku oraz... znajdująca z nią baza morska...

Z teatrów

TEATR POLSKI: Dziś o godz. 8-ej... „Galęzka rozmarynu”.

Nocne dyżury aptek

Nocny dzisiejszej dyżurują apteki: L. Steckel — Imanowskiego 37, Sz...

Kino-Teatr

PRZEDWIOŚNIE Lódź, Żeromskie-go 74/76

Strajk 1.500 pończoszników w Aleksandrowie

W Aleksandrowie trwa już drugi... tydzień strajk 1500 pończoszni...

Robotnicy nie dali się wywieść... w pole i przystąpili do strajku.

Przyparci do muru przywódcy... „Pracy Polskiej” oświadczyli, iż...

Lokal Klubu Demokratycznego

Informują nas, że Klub Demo... kracyjny w Łodzi posiada już...

Ciężki wypadek przy maszynie

W zakładach firmy Karol Hof... richter przy ul. Katnej uległ wy...

Za tamowanie ruchu 3 miesiące aresztu

W lipcu ubiegłego roku w brow... arze sukcesorów Anstanita przy...

W wirze wielkiego miasta

SLEDZTWO W SPRAWIE ZAJ... DŁOWEJ zakończone zostanie w...

Prokurator zdecydował, czy Zaj... dłowa zbadana będzie przez psy...

ZA NIEOPEŁNIENIE OBO- WIĄZKU

wojskowej służby zastęp... czaj sąd starościński skazał 40...

konferencji zdrajców, którzy przy... pierwszej sposobności wbijają w...

Zgromadzenie włóknarzy zostało zakazane

Klasowy Związek Zaw. Włók... niarzy zwołał na niedzielę 27 lu...

Starostwo grodzkie zakazało... odbycia tego zgromadzenia ze...

Z codziennych walk robotników

STRAJK U HAEBLERA TRWA. W... dniu onegdajszym, do późnych...

Jak wiadomo strajk w fabryce... Haeblera trwa już piąty tydzień...

PRZED STRAJKIEM SZEW- CÓW

Pod przewodnictwem inspek... tora pracy odbyła się konfere...

Humor złodziejski

Do pokoju adwokackiego w Sa... dzie Grodzkim w Łodzi przed kil...

W obliczu sprawiedliwości

PODPIWSZY TĘGO, p. Stani... sław Stasiak (Zwirki 8) wyszedł...

PO RAZ PIERWSZY W ŁODZI

Ponadto TYLKO U NAS można... zobaczyć całkowicie reportaży filmowy...

Jako generalny referent w imie... niu polskich i żydowskich fabry...

Konferencja wobec nieustępli... wości fabrykantów nie dała wy...

Strajk jest pełny. Nastrój straj... kujących nadzwyczaj bojowy. Są...

Względnie na bezpieczeństwo publiczne

Jest rzeczą wysoce interesują... ją, w jaki sposób omawianie 40-

STRAJK FORMIARZY ZAKON- CZYŁ SIĘ ZWYCIĘSTWEM

W dniu wczorajszym w Okręgowym... Inspektoracie Pracy pod przewo...

Po dłuższej dyskusji konfere... ncja doprowadziła do podpisania...

Na mocy tego układu robotnicy... w formiarniach pończoch otrzy...

Wobec nieustępliwego stano- wiska

przedstawicieli obydwu stron... konferencja nie dała rezultatu.

Zapowiedziane na niedzielę... dnia 27-go lutego r. b. ogólne...

Jak nas informują, inspekcja... pracy postanowiła zwołać jeszcze...

Wobec nieustępliwego stano- wiska...

Wobec nieustępliwego stano- wiska

przedstawicieli obydwu stron... konferencja nie dała rezultatu.

Machinacje właścicieli farbiarni przed Sądem Pracy

W dniu wczorajszym przed Sa... dem Pracy w Łodzi toczyła się...

Do Sądu Pracy wystąpił o odsz... kodowanie w sumie 1456 zł. nad...

Wreszcie Sąd Pracy za- sądził

na rzecz pracownika Izraela Wolkowicza, który pra...

W FABRYCE CYKORII

Szapszewicza w Zgierzcu na tle zamie... rzenia redukcji 11 robotników wy...

W MAGAZYNIE KONFEKCYJ

Lachmana, przy ulicy Podrzecz... nej 3, zatrudnionych jest 16 cha...

REPREZENTACJA BOKSERSKA

W dniu 27 b. m. pięściarska repre... zentacja Łodzi spotkała się w Sosnow...

Jak informuje referent prasowy

Zarządu Miejskiego, nastąpi to... jeszcze w miesiącu bieżącym po...

Humor złodziejski

Do pokoju adwokackiego w Sa... dzie Grodzkim w Łodzi przed kil...

Wobec nieustępliwego stano- wiska

przedstawicieli obydwu stron... konferencja nie dała rezultatu.

Hübner zeznał, że pismo to istot... nie złożył, ale pod presją prac...

Do Sądu Pracy wystąpił o odsz... kodowanie w sumie 1456 zł. nad...

Wreszcie Sąd Pracy za- sądził... na rzecz pracownika Izraela Wolkowicza...

SPORT

MIĘSIĄC WŁOCHOWY

Łódzki Okręgowy Związek Piłki... Nożnej ogłosił miesiąc marzec...

CZERWONE HARCERSTWO

Przyśluszcza Klubów Robotniczych... Dniowe znaczenie dla łódzkiego...

W chwili obecnej

sekcji plastyki TUR-a około 20-cia... dziewczą. W najbliższym czasie...

REPREZENTACJA BOKSERSKA

W dniu 27 b. m. pięściarska repre... zentacja Łodzi spotkała się w Sosnow...

Walczyć będą następujące pary: (na pierwszym miejscu łodzianie):

musza: Szwed — Pawlica, koguciat; Szrajter — Jarzabek, piorkowa; Au...

Walczyć będą następujące pary: (na pierwszym miejscu łodzianie):

Pewnym minusem wydaje się wy... stawienie słabego ostatnio Szweda,

miast dobrze walącego przeciw Rundsteiniowi — Rosmana, oraz wy...

SIATKARKI LOTEWSKIE

W ŁODZI żeńska drużyna piłki ręcznej lotewskiej klubu V.S. Riga, rozegra...

Pierwszego dnia o godz. 19.30 od... będzie się mecz siatkówki V.S. Riga

Następnego dnia odbędą się rozgrywki: godz. 17.30 siatkówka V.S. Riga

OGŁOSZENIE

Wydział Techniczny Zarządu Miejskiego w Łodzi ogłasza przetarg nie ograniczony na przewóz 7000 ton cementu.

Warunki przetargu oraz szczególowe informacje otrzymać można w referacie gospodarczym Oddziału Drogowego, Plac Wolności nr. 14, pokój nr. 34 w godzinach od 10 do 12 codziennie.

Termin składania ofert upływa dnia 8 marca 1938 roku o godzinie 12-ej.

Łódź, dnia 23 lutego 1938 roku. Zarząd Miejski w Łodzi.

Dźwiękowy Kino-Teatr

„URANIA” Początek codziennie o godz. 4-ej

W kinie brawury i bohaterstwa

Najwięk za sensacją bieżącego sezonu p. t.: Kycerze s epu

Historia jednej nocy W roli gł. CHARLES BOYER

Następny program: Dziewczęta i Nowolipki

Ceny miejsc: I—1,09, II—90, III—53. Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem

Ponadto TYLKO U NAS można zobaczyć całkowicie reportaży filmowy